หลายอย่างซ้อนทับกัน ได้แก่ ภูมิรัฐศาสตร์ ชาติพันธุ์ ศาสนา และประวัติศาสตร์ ปัตตานีจึงเป็น

“คนอื่น” และ “ความเป็นอื่น” ท่ีสุดของความเป็นไทย

พระราชินีแห่งปตัตานี โดย เดอ บราย (Johann Theodore de Bry & Johann Israel de Bry)

พิมพ์ที่แฟรงก์เฟิร์ต เยอรมนี เม่ือป ี1606 (พ.ศ. 2149) เปน็ภาพพิมพ์ “ปัตตาน”ีเก่าแก่สุดที่พบขณะน้ี

(ภาพจาก ธวัชชัย ตั้งศิรวิานิช จากหนังสือ คนไทย/คนอื่น: ว่าด้วยคนอื่นของความเปน็ไทย หน้า 94)